
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 162                        Recife, 24 de outubro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 162, quarta-feira, 24 de outubro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 162, quarta-feira, 24 de outubro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DC ............................................................................................................................... 5 

NTI .............................................................................................................................. 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 162, quarta-feira, 24 de outubro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.293/2018-GR, de 24 de outubro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.021449/2018-81, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 
TED 5838, Conclusão do Bloco 1 de Professores e 1 de Laboratórios, 

2018NC001981, Nr. Transferência 691195, os servidores abaixo 

relacionados: 
 

Nome Nº. SIAPE Designação 

AGLEILSON SOUTO BATISTA 2354921 Executor 

MARIO JAMESSON CORDEIRO 

FREITAS 

2324700 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

449051 Obras e Instalações R$ 900.000,00 

 

PORTARIA Nº. 1.295/2018-GR, de 24 de outubro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.021447/2018-92, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 

TED 5714, Construção do Restaurante Universitário na Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada, 2018NC001980, Nr. Transferência 689756, 
os servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Nº SIAPE Designação 

CINTIA BEATRIZ DE OLIVEIRA 1542931 Executor 

TACIO RAFAEL SILVA 
BARBOSA 

3013014 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

449051 Obras e Instalações R$ 1.047.681,60 

 
 

 

 
 

 

 
 

PORTARIA Nº. 1.296/2018-GR, de 24 de outubro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022197/2018-16,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) da Divisão de 
Serviços de Manutenção, o(a) servidor(a) LUCIANA UCHOA ROCHA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 118292, no 

período de 22/10 a 01/11/2018, conforme Memorando nº 161/2018-
DLOGS, do Departamento de Logística e Serviços, de 23/10/2018, 

constante no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 1.298/2018-GR, de 24 de outubro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.003343/2018-04, anexo o Processo UFRPE n°. 
23082.003193/2018-21, 

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º- RECONDUZIR Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria 

n° 923/2018-GR, de 1° de agosto de 2018, publicada no Boletim de Serviço 
Edição n° 110, de 1°/08/2018, prorrogada pela Portaria n° 1.109/2018-GR, 

de 31/08/2018 e reconduzida pela Portaria nº 1.184/2018-GR, de 

24/09/2018, publicada no Boletim de Serviço Edição n° 143, de 
24/09/2018, composta pelos servidores, LUCIANO GALVÃO FREIRE, 

Matrícula SIAPE nº. 0350661, LAURILEIDE BARBOSA DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº. 1804936, e pelo(a) discente DANIEL DIAS DA 
SILVA, CPF nº. 05459038405, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), 

apurar os fatos narrados no Processo acima mencionado.  

   
Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) 

dias, prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 

protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 
portaria inicial.  

 

Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 
minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 
regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 
 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA

 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº. 1.149/2018-PROGEPE, de 24 de outubro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022184/2018-39, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, referente ao mês de NOVEMBRO/2018, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e art.10-A, da Medida Provisória nº. 
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Memorando n°. 342/2018-SDF/DDP/PROGEPE, de 23/10/2018, 

constante na folha n°. 01 do Processo acima mencionado. Abaixo informações dos servidores em tela: 

 

javascript:SelLink('262482354921','UFRPE')
javascript:SelLink('262482324700','UFRPE')


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 162, quarta-feira, 24 de outubro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

384927 
ADELMO ADRIANE DUARTE DE 

SANTANA                             
AUXILIAR DE LABORATORIO DEPA B 415 416 01/02/2018 

1733165 
ALEXANDRE WILLAMS TORRES 

BORBA                               

TEC DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO 
UAG D 406 407 13/10/2018 

2380909 ANDERSON FLAVIO GOMES DA SILVA                               AUDITOR AUDIN E 101 102 03/10/2018 

2384553 AYONARA DAYANE LEAL MENDES                                   TECNICO EM HIGIENE DENTAL DQV D 101 102 05/10/2018 

1551631 
CAROLINA DE ANDRADE MORENO 

FERNANDES                         
TECNICO DE LABORATORIO AREA UAG D 408 409 04/10/2018 

1961016 CLAUDIA GOMES DE AQUINO                                      ASSISTENTE DE LABORATORIO UAG C 404 405 10/10/2018 

2107355 ELYLIAN DO REGO MACIEL PEREIRA                               TECNICO EM SECRETARIADO PREG D 303 304 03/10/2018 

1792698 
FELIPE EDUARDO BARBOSA DE 

OLIVEIRA                           

TEC DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO 
NTI D 101 102 05/10/2018 

1733340 GEYSON LIMA DE CARVALHO                                      
TRADUTOR INTERPRETE DE 

LINGUAGEM SINAIS 
UAG D 406 407 08/10/2018 

1552143 GRACINEIDE SANTOS DA SILVA                                   BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA UAG E 408 409 06/10/2018 

1607645 JORGE VIEIRA RODRIGUES                                       
TEC DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO 
UAST D 406 407 09/10/2018 

2115272 JOYCE MARIA DE MELO                                          ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO PREG D 303 304 22/10/2018 

1191840 
MARIA AUXILIADORA GONCALVES 

DA CUNHA                         
BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA BC E 413 414 04/09/2018 

2381228 MARIA CYNARA LELEU DA COSTA                                  AUX EM ADMINISTRACAO PRPPG C 101 102 03/10/2018 

1134583 MARIA ISABEL DE MORAES GOMES                                 AUX EM ADMINISTRACAO PRPPG C 414 415 24/10/2018 

1551860 
MARIA WELLITA BEZERRA DOS 

SANTOS                             
BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA BC E 408 409 04/10/2018 

1960736 NATHALIA SOBRAL BEZERRA                                      TECNICO EM AGROPECUARIA PRPPG D 303 304 12/08/2018 

1359958 
PAULA ROBERTA DE OLIVEIRA 

PONTES                             
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO UAG D 104 105 01/10/2018 

1974830 PRISCILA ALVES BRAGA                                         
TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
PREG E 304 305 15/10/2018 

1714070 RAPHAELA CAMPELO PATRICIO                                    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DED D 306 307 21/10/2018 

1460812 RAQUEL BEZERRA JATOBA                                        AUX DE VETERINARIA E ZOOTECNIA DZ C 407 408 01/10/2018 

2256376 RENATA ALBUQUERQUE DE FREITAS                                
TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
UACSA E 102 103 18/10/2018 

1889272 SANDRA CANDIDA DA SILVA XAVIER                               TECNICO EM SECRETARIADO PREG D 203 204 01/10/2018 

1735820 TIRZE BARBALHO KROLLS                                        MEDICO-AREA DQV E 406 407 29/10/2018 

2105473 
VAMBERTO DE FREITAS ROCHA 

JUNIOR                             
ANALISTA DE TEC DA INFORMACAO NTI E 303 304 01/10/2018 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 
 

DC 

 

PORTARIA Nº 039/2018-DC, de 24 de Outubro de 2018. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias: 
 

RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus parcial para 
Instituição, da Professora Ana Paula Carvalho Cavalcanti Furtado, 

matrícula SIAPE: 02031698, para se apresentar na condição de palestrante 

no eventos  intitulados: 10º Congresso Acadêmico de Tecnologia e 
Informática (CATI 2018) e IX Escola Regional de Informática de Mato 

Grosso (ERI-MT 2018), que ocorrerão na cidade de Barra do Bugres – MT, 

no período de 02/10/2018 à 06/10/2018. 
 

 

Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 
Diretor do Departamento de Computação 

NTI 

 

PORTARIA No 002/2018 - NTI, de 02 de Março de 2018. 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - 
NTI da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no exercício 

de suas atribuições, resolve: 

DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão Permanente de 
Recebimento de Equipamentos de Informática. 

 
O escopo do trabalho desta Comissão Permanente de Recebimento de 

Equipamentos de Informática consiste em: realizar as atividades de atestar 

o recebimento provisório e/ou definitivo de quaisquer bens de informática. 
 

Membros Titulares: 

FERNANDO JOSÉ SURUAGY MONTEIRO - Matrícula SIAPE no 
1081681, ocupante do cargo de Analista de TI, lotado no Núcleo de 

Tecnologia da Informação - NTI. 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 162, quarta-feira, 24 de outubro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

LUIZ SÉRGIO FERREIRA DE LIMA - Matrícula SIAPE no 1132672, 
ocupante de cargo de Assistente em Administração, lotado no Núcleo de 

Tecnologia da Informação - NTI. 

VAMBERTO DE FREITAS ROCHA JÚNIOR - Matrícula SIAPE no 
2105473, ocupante do cargo de Analista de TI, lotado no Núcleo de 

Tecnologia da Informação - NTI. 

 
Membros Suplentes: 

CARLOS FREDERICO MEDEIROS DE SOUZA - Matrícula SIAPE no 

2465531, ocupante de cargo de Analista de TI, lotado no Núcleo de 
Tecnologia da Informação - NTI. 

MURILO LUIZ SALDANHA E SILVA - Matrícula SIAPE no 1959679, 

ocupante de cargo de Analista de TI, lotado no Núcleo de Tecnologia da 
Informação - NTI. 

CARLOS ANTÔNIO CAPANO DA SILVA - Matrícula SIAPE no 

0383041, ocupante de cargo de Assistente em Administração, lotado no 
Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI. 

 

PORTARIA No 003/2018 - NTI, de 28 de Março de 2018. 
O DIRETOR DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - 

NTI da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no exercício 

de suas atribuições, resolve: 
DESIGNAR o servidor LUIZ SERGIO FERREIRA DE LIMA, matrícula 

SIAPE no 1132672, Assistente de Administração, ocupante da função de 

Coordenador de Redes de Comunicação do NTI, como GESTOR e FISCAL 
do contrato no 008/2018, relativo a aquisição e instalação de equipamentos, 

licenças e materiais para central telefônica, celebrados entre a UFRPE e a 

empresa Lettel Distribuidora de telefonia Ltda. 
 

PORTARIA No 004/2018 - NTI, de 11 de Junho de 2018. 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - 
NTI da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no exercício 

de suas atribuições, resolve: 

AUTORIZAR o afastamento dos servidores abaixo discriminados, sem 
ônus para a instituição, por 3 (três) dias, no período de 18 a 20/06/2018, 

para participação no curso de capacitação em  VEEAM CERTIFIED 

ENGINEER, em Recife. 
 

VAMBERTO DE FREITAS ROCHA JÚNIOR, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE no 2105473. 
 

MARCELO JOSÉ SANTOS DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, matrícula SIAPE no 2608012. 
 

PORTARIA No 005/2018 - NTI, de 29 de junho de 2018. 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - 
NTI da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no exercício 

de suas atribuições, resolve: 
DISPENSAR da função de Coordenador de Governança de TI, o servidor 

LAMARTINE DE SILVA BARBOZA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, matrícula SIAPE no 1529818, a partir desta data. 
 

DESIGNAR para a função de Coordenador de Governança de TI, o 

servidor DIOGO DE SOUZA SOARES, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, matrícula SIAPE no 3008518, a partir desta data. 

 

PORTARIA No 006/2018 - NTI, de 27 de julho de 2018. 
 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - 

NTI da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no exercício 
de suas atribuições, resolve: 

DESIGNAR o servidor CARLOS FREDERICO MEDEIROS DE SOUZA, 

matrícula SIAPE no 2465531, lotado no NTI, Analista de Tecnologia da 
Informação, ocupante da função de Coordenador de Serviços 

Computacionais do NTI, como GESTOR DO CONTRATO de 

No0016/2018-UFRPE, oriundo do Pregão Eletrônico No 01/2017 da 
Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. O contrato é 

relativo a aquisição de solução de Datacenter Institucional, celebrado entre 

a UFRPE e a empresa SCHNEIDER ELECTRIC IT BRASIL INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, inscrita no 

CNPJ Nº 07.108.509/0002-82. 

 

PORTARIA No 007/2018 - NTI, de 27 de julho de 2018. 
 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - 

NTI da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no exercício 
de suas atribuições, resolve: 

AUTORIZAR o afastamento do servidor abaixo discriminado, sem ônus 

para a instituição, por 3 (três) dias, no período de 06 a 08 de agosto de 
2018, para participação no curso de capacitação em VEEAM CERTIFIED 

ENGINEER, em Recife/PE. 

 
CARLOS FREDERICO MEDEIROS DE SOUZA, do quadro único de 

pessoal desta IFES, matrícula SIAPE no 2465531, lotado no NTI, Analista 

de Tecnologia da Informação, ocupante da função de Coordenador de 
Serviços Computacionais do NTI, CPF Nº 822.802.664-15. 

 

 
FERNANDO JOSÉ SURUAGY MONTEIRO 

Diretor do Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI/UFRPE 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


